
 

 

 

ZKOUŠKA PRO ÚČELY UDĚLOVÁNÍ 

STÁTNÍHO OBČANSTVÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY 

 

 

 

MODELOVÝ TEST Z ČESKÝCH REÁLIÍ 
 
 

 
 

• Tato část zkoušky má 30 úloh. 

• Maximální počet bodů je 30. 

• Vyberte u testových úloh 1–30 jedno správné řešení A–D. 

• Za každou správnou odpověď získáte 1 bod. 

• Za nesprávnou nebo neuvedenou odpověď se body neodečítají. 

• Řešení napište do ZÁZNAMOVÉHO ARCHU. Budete psát obyčejnou tužkou. 

Můžete používat gumu. 

• Jména a/nebo příjmení v modelových situacích označují občana České republiky 

nebo občanku České republiky. 

• Během testu nesmíte mluvit s ostatními kandidáty a nesmíte používat slovník. 

• Tato část zkoušky trvá 30 minut. 

 

Aktualizováno 16. 12. 2024 
  



 

 

2 

1. Který den si Češi obyčejně dávají vánoční dárky? 

A) 6. ledna. 

B) 24. prosince. 

C) 25. prosince. 

D) 26. prosince. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014  

 

2. Paní Svobodová jezdí na kole do práce. Ve které situaci porušuje pravidla silničního 

provozu? 
A) Jede na kole po chodníku. 

B) Jede na kole po pravé straně silnice. 
C) Jede na kole v řadě za svou kolegyní. 
D) Jede na kole a dává rukou znamení o změně směru jízdy. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014  

 

3. Které telefonní číslo má zdravotnická záchranná služba? 

A) 150. 

B) 155. 

C) 156. 

D) 158. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

4. Kdy mají žáci základních a středních škol v České republice hlavní prázdniny? 

A) V září a v říjnu. 

B) V únoru a v březnu. 

C) V dubnu a v květnu. 

D) V červenci a v srpnu. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014  

 

5. Kterou z těchto vět začíná česká státní hymna? 

A) Nad Tatrou se blýská.   
B) Kde domov můj, kde domov můj? 

C) Ať mír dál zůstává s touto krajinou. 
D) Svatý Václave, vévodo české země. 

Datum aktualizace testové úlohy: 14. 12. 2020 

 

6. Které komory tvoří Parlament České republiky? 

A) Senát a vláda. 

B) Senát a ministerstva. 

C) Poslanecká sněmovna a vláda. 

D) Poslanecká sněmovna a Senát. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 



 

 

3 

7. Co je úkolem ombudsmana? 

A) Poskytovat placené právní služby. 

B) Rozhodovat o vině a trestu za trestné činy. 

C) Řešit stížnosti občanů na úřady státní správy. 

D) Zastupovat obžalovanou osobu v soudním řízení. 

Datum aktualizace testové úlohy: 11. 12. 2017  

 

8. Od kolika let se může občan České republiky účastnit voleb jako volič? 

A) Od 15 let. 

B) Od 16 let. 

C) Od 18 let. 

D) Od 21 let. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

9. Pan Novotný je občanem České republiky a ztratil cestovní pas. Kde může požádat 

o nový pas? 

A) Na obecním úřadu. 

B) U okresního soudu. 

C) Na cizinecké policii. 

D) Na ministerstvu zahraničních věcí. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014  

 

10. Paní Svobodové se rozbil nový počítač. Šla jej proto reklamovat. Do kolika dnů musí 

prodejce vyřídit její reklamaci? 

A) Do 7 dnů. 

B) Do 14 dnů. 

C) Do 30 dnů. 

D) Do 60 dnů. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

11. Jak se jmenuje dokument, který manželům vydá matriční úřad po uzavření 

manželství? 

A) Rodný list. 

B) Oddací list. 

C) Prohlášení o uzavření manželství. 

D) Doklad o registrovaném partnerství. 

Datum aktualizace testové úlohy: 11. 12. 2017  

 

  



 

 

4 

12. Jak se nazývá měna České republiky? 

A) Euro. 

B) Haléř. 

C) Koruna česká. 

D) Československá koruna. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013 

 

13. Co označuje zkratka DPH?  

A) Daň z příjmů.  

B) Hrubý domácí produkt.  

C) Daň z přidané hodnoty.  

D) Dohodu o provedení práce. 

Datum aktualizace testové úlohy: 14. 12. 2020   

 

14. Který úřad poskytuje podporu v nezaměstnanosti? 

A) Živnostenský úřad. 

B) Finanční úřad. 

C) Krajský úřad. 

D) Úřad práce. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

15. Paní Svobodová pracuje od 1. ledna jako zahradnice. S majitelem zahradnic tví 

podepsala dohodu o provedení práce (DPP). Kolik hodin může odpracovat v tomto 

zahradnictví v jednom kalendářním roce? 

A) Maximálně 150 hodin. 
B) Maximálně 200 hodin. 

C) Maximálně 250 hodin. 
D) Maximálně 300 hodin. 

Datum aktualizace testové úlohy: 12. 12. 2022 
 

16. Který z těchto dokumentů potřebuje občan k vykonávání volné živnosti? 

A) Rodný list. 

B) Výuční list. 

C) Daňové přiznání. 

D) Výpis ze živnostenského rejstříku. 

Datum aktualizace testové úlohy: 28. 4. 2014  

 

17. Jaká je přibližně rozloha Česka? 

A) 39 000 km2. 

B) 79 000 km2. 

C) 119 000 km2. 

D) 159 000 km2. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 



 

 

5 

18. Které město zapsané na seznamu UNESCO leží v jižních Čechách? 

A) Třebíč. 

B) Kroměříž. 

C) Kutná Hora. 

D) Český Krumlov. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

19. Které číslo na mapě označuje Olomoucký kraj?  

 
A) 1. 

B) 2. 

C) 3. 

D) 4. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014  

 

  



 

 

6 

20. V Česku se nacházejí čtyři území s nejvyšším stupněm ochrany přírody. Jak se tato 

území nazývají?  

A) Národní parky.  

B) Přírodní rezervace.  

C) Chráněné krajinné oblasti.  
D) Ochranná pásma vodního zdroje. 

Datum aktualizace testové úlohy: 14. 12. 2020  

 

21. Kolik obyvatel má přibližně Česká republika? 

A) 5,9 milionu. 

B) 10,9 milionu. 

C) 15,9 milionu. 

D) 20,9 milionu. 

Datum aktualizace testové úlohy: 11. 12. 2023 

 

22. Který pivovar vyrábí pivo značky Pilsner Urquell? 

A) Starobrno. 

B) Staropramen. 

C) Plzeňský Prazdroj. 

D) Budějovický Budvar. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

23. Jak se jmenuje mezinárodní vojenská organizace, která zajišťuje bezpečnost 

České republiky? 

A) NATO. 

B) CEFTA. 

C) Evropská unie. 

D) Varšavská smlouva. 

Datum aktualizace testové úlohy: 11. 12. 2017  

 

24. Kdo podle pověsti vystoupil na horu Říp? 

A) Praotec Čech. 

B) Přemysl Oráč. 

C) Kněžna Libuše. 

D) Vladyka Horymír. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013 

 

25. Jak se říká rozvoji české kultury v 19. století? 

A) Jaro národů. 

B) Normalizace. 

C) Národní obrození. 

D) Sametová revoluce. 

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 



 

 

7 

26. Který den si Česká republika připomíná konec druhé světové války – Den vítězství?  

A) 6. července.  

B) 8. května.  

C) 28. října.  

D) 28. září. 

Datum aktualizace testové úlohy: 8. 12. 2014   

 

27. Jak se jmenoval student, který se upálil v lednu 1969 v Praze na Václavském náměstí?  

A) Jan Palach. 

B) Jan Opletal. 

C) Martin Šmíd. 

D) Václav Sedláček. 

Datum aktualizace testové úlohy: 12. 12. 2016  

 

28. Kdy vznikla samostatná Česká republika? 

A) 1. ledna 1993.  

B) 28. října 1918. 

C) 8. května 1945. 

D) 17. listopadu 1989. 

Datum aktualizace testové úlohy: 11. 12. 2017  

 

29. Který slavný český režisér žil v USA a dostal dvě filmové ceny Oscar? 

A) Jan Svěrák. 

B) Jiří Menzel.  

C) Jan Hřebejk. 

D) Miloš Forman. 

Datum aktualizace testové úlohy: 14. 12. 2020  

 

  



 

 

8 

30. Na kterém obrázku je Národní divadlo v Praze? 

A)   B)   

 

C)   
 

D)  

Datum aktualizace testové úlohy: 20. 11. 2013  

 

  



 

 

9 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ: 

 

1B, 2A, 3B, 4D, 5B, 6D, 7C, 8C, 9A, 10C, 

 

11B, 12C, 13C, 14D, 15D, 16D, 17B, 18D, 19C, 20A, 

 

21B, 22C, 23A, 24A, 25C, 26B 27A, 28A, 29D, 30B 


